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BÁO CÁO 

Kết quả công tác kiểm tra, tự kiểm tra công tác cải cách hành chính 

 

            Kính gửi: 

         - Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Sở Nội vụ. 

 

Sở Nội vụ có Văn bản số 1606/SNV-CCHC&VTLT ngày 30/8/2023 về việc 

tăng cường công tác kiểm tra CCHC và khắc phục các tồn tại, hạn chế trong 

CCHC tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; trong đó giao các địa phương báo cáo 

kết quả thực hiện kiểm tra, tự kiểm tra CCHC năm 2023; Ủy ban nhân dân huyện 

Hương Khê báo cáo kết quả công tác kiểm tra, tự kiểm tra CCHC như sau:  

 I. KẾT QUẢ KIỂM TRA, TỰ KIỂM TRA CÔNG TÁC CẢI CÁCH 

HÀNH CHÍNH 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và kiểm tra cải cách hành chính 

1.1. Ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai kế hoạch CCHC năm 2023 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 214/KH-UBND ngày 17/01/2023 

về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính huyện Hương Khê năm 2023; tập trung 

chỉ đạo, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai các 

nhiệm vụ CCHC theo quy định và thường xuyên bổ cứu, chấn chỉnh thông qua 

các cuộc họp, giao ban, các cuộc làm việc, kiểm tra… Ngoài ban hành kế hoạch 

cải cách hành chính năm 2023, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, 

triển khai thực hiện1, các phòng, ngành được phân công chủ trì thực hiện các lĩnh 

 
1 Văn bản số 2616/UBND-NV ngày 20/12/2022 về việc xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Kế 

hoạch số 04/KH-UBND ngày 05/01/2023 về thực hiện Chương trình hành động số 16-CTTrHĐ/HU ngày 

28/10/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Quyết định số 214/KH-UBND ngày 17/01/2023 về ban hành Kế hoạch 

cải cách hành chính huyện Hương Khê năm 2023; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 05/01/2023 của UBND huyện 

về việc tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn huyện năm 2023; Văn bản 2623/ UBND-NV ngày 21/12/2022 

về siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi nhiệm vụ, công vụ dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán 

Đinh Mão năm 2023; văn bản số 105/UBND-NV ngày 19/01/2023 về việc cung cấp thông tin cán bộ, công chức 

nhận Bản tin điện tử về cải cách hành chính của Chính phủ; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 24/2/2023 về khắc 

phục những tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 

21/3/2023 về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023; Văn bản số 969/UBND-NV ngày 27/4/2023 về đôn 

đốc thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 5/5/2023 về nâng cấp kết 

nối phần mềm Quản lý cán bộ, công chức, viên chức huyện Hương Khê với cơ sở dữ liệu quốc gia về CBCCVC; 

Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 26/5/2023 của UBND huyện về đẩy mạnh thực hiện chương trình tổng thể cải cách 

hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 huyện Hương Khê; Văn bản số 1508/UBND-NV ngày 26/6/2023 của 

UBND huyện V/v triển khai thực hiện Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 14/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Văn bản số 1572/UBND-NV ngày 04/7/2023 về việc lập hồ sơ lưu trữ trên phần mềm hồ sơ công việc; Văn bản 

số 1591/UBND-NV ngày 06/7/2023 của UBND huyện về việc đôn đốc triển khai thực hiện TBKL của Ban Chỉ 

đạo CCHC của Chính phủ; Văn bản số 1614/UBND-NV của UBND huyện V/v rà soát, hoàn thiện Danh mục cơ 

quan, tổ chức hành chính, sự nghiệp; Văn bản số 1698/UBND-NV ngày 17/7/2023 của UBND huyện về việc đôn 
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vực CCHC của huyện đã chủ động tham mưu UBND huyện ban hành các kế 

hoạch chuyên đề, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn để triển khai đồng bộ, đảm bảo mục 

tiêu chung đề ra. UBND huyện phân công cụ thể trách nhiệm cho từng cơ quan, 

đơn vị thực hiện các nhiệm vụ CCHC như: Cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành 

chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính Nhà nước; cải cách chế độ công vụ; 

cải cách tài chính công; xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền 

số; 100% cơ quan, đơn vị, địa phương đều ban hành kịp thời kế hoạch cải cách hành 

chính để triển khai thực hiện, cụ thể hóa các nhiệm vụ công tác cải cách hành 

chính. 

Tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị; UBND các xã, thị trấn căn cứ tình 

hình thực tế của đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành 

chính Nhà nước giai đoạn 2021-2030; Chương trình hành động thực hiện Nghị 

quyết số 03-NQ/HU ngày 30/3/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về tăng 

cường lãnh đạo công tác cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025 và những năm 

tiếp theo. Tăng cường mối quan hệ phối hợp của các cơ quan, đơn vị, địa phương 

nhằm bảo đảm cho việc quản lý, điều hành công tác cải cách hành chính thống 

nhất, đồng bộ từ huyện đến cơ sở, phù hợp với tình hình thực tiễn nhằm nâng cao 

chất lượng, hiệu quả phục vụ nhân dân, doanh nghiệp. 

Công tác tuyên truyền CCHC đã được quan tâm, có nhiều hình thức tuyên 

truyền sáng tạo, phong phú. UBND huyện ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND 

ngày 05/01/2023 của UBND huyện về việc tuyên truyền cải cách hành chính trên 

địa bàn huyện năm 2023. Từ ngày 01/1/2023 đến 14/9/2023, Cổng thông tin điện 

tử huyện đăng tải  30 tin, bài, phóng sự về CCHC; các đơn vị, địa phương tổ chức 

tuyên truyền dưới nhiều hình thức như Xây dựng các bản tin, chuyên mục về cải 

cách hành chính, lồng ghép triển khai tuyên truyền công tác cải cách hành chính 

thông qua các cuộc họp, Hội nghị, giao ban; thường xuyên kịp thời cập nhật các 

thủ tục hành chính đã được sửa đổi, bổ sung lên Cổng/Trang thông tin điện tử; 

niêm yết công khai, minh bạch các thủ tục hành chính tại Trung tâm Hành chính 

công huyện và Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả cấp xã, tạo điều kiện thuận lợi 

cho tổ chức, cá nhân có thể tra cứu, tìm hiểu thông tin một cách nhanh chóng, 

thuận lợi. 

1.2. Công tác kiểm tra, tự kiểm tra CCHC 

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 21/3/2023 về 

kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023; thành lập Tổ kiểm tra công vụ 

và thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính để tổ chức kiểm tra việc triển khai thực 

 
đốc lập hồ sơ lưu trữ trên phần mềm hồ sơ công việc; Văn bản số 1697/UBND-NV ngày 17/7/2023 của UBND 

huyện V/v đôn đốc xây dựng các mô hình, sáng kiến, cách làm hay trong Cải cách hành chính năm 2023; Văn bản 

số 1698/UBND-NV ngày 17/7/2023 của UBND huyện đôn đốc lập hồ sơ lưu trữ trên phần mềm hồ sơ công việc; 

Văn bản số 1861/UBND-NV ngày 04/8/2023 của UBND huyện về việc đôn đốc lập hồ sơ lưu trữ trên phần mềm 

hồ sơ công việc; Văn bản số 1931/UBND-NV ngày 14/8/2023 của UBND huyện V/v đôn đốc hoàn thiện dữ liệu 

trong CSDL về CBCCVC; Văn bản số 2136/UBND-NV ngày 08/9/2023 V/v tăng cường công tác kiểm tra CCHC, 

khắc phục các tồn tại, hạn chế trong CCHC và giao báo cáo kết quả kiểm tra, tự kiểm tra CCHC; các văn bản chỉ 

đạo, triển khai công tác rà soát TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, dịch vụ công trực tuyến mức 

độ 3,4; rà soát văn bản quy phạm pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật; cải cách tài chính công, ứng 

dụng công nghệ thông tin, thực hiện ISO 9001:2015. 
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hiện nhiệm vụ CCHC và thực hiện nhiệm vụ tại các phòng, ban, đơn vị; UBND 

các xã, thị. 

Đến 14/9/2023, UBND huyện đã tổ chức 28 cuộc kiểm tra đột xuất việc 

thực hiện chế độ công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các đơn vị, địa 

phương2, sau kiểm tra đã chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục kịp thời những tồn tại, 

hạn chế trong thực hiện công tác cải cách hành chính. UBND huyện đã ban hành 

Quyết định số 2090/QĐ-UBND ngày 09/6/2023 về việc thành lập đoàn kiểm tra 

CCHC tại các phòng, ban, đơn vị và Hội đồng thẩm định công tác CCHC đối với 

UBND các xã, thị trấn năm 2023, tổ chức kiểm tra định kỳ công tác CCHC 6 

tháng đầu năm đối với 08 xã3. Sau kiểm tra, đã ban hành Văn bản chỉ đạo khắc 

phục các tồn tại, hạn chế sau kiểm tra CCHC 6 tháng đầu năm 2023; tiếp tục triển 

khai nhiệm vụ CCHC 6 tháng cuối năm. 

 Chú trọng việc xây dựng kế hoạch và tổ chức khắc phục những tồn tại, hạn 

chế trong thực hiện CCHC của đơn vị, địa phương do Đoàn kiểm tra, Hội đồng 

thẩm định, xác định Chỉ số CCHC của tỉnh, huyện đã chỉ ra trong năm 2022 và 5 

tháng đầu năm 2023. Đến nay, 100% đơn vị, địa phương đã xây dựng kế hoạch 

và triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp khắc phục. 

2. Cải cách thể chế 

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 36/UBNP-TP 

ngày 06/3/2023 thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2023. 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 250/QĐ-UBND ngày 31/1/2023 

Về việc công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân 

huyện và Ủy ban nhân dân huyện hết hiệu lực thi hành năm 2022; Kế hoạch 

43/KH-UBND ngày 13/3/2023 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh 

vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn huyện năm 2023. 

Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên 

tất cả các lĩnh vực. Thực hiện góp ý các dự thảo văn bản quy phạm pháp pháp luật 

do UBND tỉnh lấy ý kiến. Tăng cường hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật. Tổ chức tự kiểm tra tất cả các văn bản hành chính thông thường do đơn vị 

ban hành. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thường xuyên theo dõi, tự kiểm tra công 

tác ban hành văn bản của đơn vị. 

Tổ chức Hội nghị tập huấn tiêu chí xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật; Hội nghị tập huấn tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật 

cho Đoàn viên, thanh niên; tổ chức Hội nghị quán triệt Luật Dân chủ sơ sở, nghị 

định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ. 

3. Cải cách thủ tục hành chính 

 
2 Các xã: Các xã: Phúc Đồng, Hương Bình , Phú Phong, Thị trấn (2), Hòa Hải, Hương Long, Hương Trà, Hương 

Đô, Hương Vĩnh, Phú Gia, Phú Phong, Gia Phố, Phú Gia, Hương Trà, Lộc Yên, Hương Xuân (2), Hương Vĩnh; 

Trường THCS Phúc Đồng, THCS Hòa Hải, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông, Trung tâm Y tế, Ban Quản lý dự 

án đầu tư xây dựng huyện; Phòng Văn hoá – Thông tin, Phòng Nông nghiệp, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng TC-

KH. 
3 06 xã: Hà Linh, Hương Bình, Hương Lâm, Hương Vĩnh, Phúc Trạch, Hương Thủy (Đoàn kiểm tra của huyện); 

02 xã Hương Trà, Thị Trấn (kết hợp cùng Đoàn Kiểm tra CCHC của tỉnh 5 tháng đầu năm 2023) 
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Ban hành Quyết định số 768/QĐ-UBND ngày 07/3/2023 về Kế hoạch kiểm 

soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa 

bàn huyện Hương Khê năm 2023. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc kiểm soát 

thủ tục hành chính; cập nhật kịp thời các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền 

giải quyết và niêm yết công khai toàn bộ các thủ tục hành chính tại bộ phận một 

cửa và trên cổng thông tin điện tử của huyện; rà soát các quy định hành chính, 

nghiên cứu đề xuất cải tiến và đơn giải hóa các thủ tục hành chính; tiếp nhận, xử 

lý các phản ánh, kiến nghị của cá nhân tổ chức về quy định hành chính; nâng cao 

năng lực cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính; 

công tác kiểm tra, giám sát; chế độ thông tin báo cáo. Duy trì, nâng cao hiệu quả 

hoạt động tại Trung tâm Hành chính công huyện, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

các xã, thị trấn trong giải quyết các thủ tục hành chính đối với tổ chức, cá nhân 

đảm bảo đúng quy định. 

Kết quả giải quyết TTHC: Tính đến 14/9/2023, tổng số hồ sơ TTHC được 

tiếp nhận và giải quyết trên địa bàn huyện là 22.314 hồ sơ4. 

4. Cải cách tổ chức bộ máy 

Hoàn thành Đề án sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức các đơn vị sự nghiệp 

công lập; có 3/5 đơn vị (Trung tâm Văn hoá - Truyền thông, Trung tâm 

GDNN&GDTX, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện) hoàn thành việc 

sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức được UBND tỉnh phê duyệt. 

Tiếp tục rà soát, hướng dẫn việc xây dựng, sửa đổi quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức cho các phòng, ban chuyên môn và đơn 

vị sự nghiệp công lập. Đến nay 12/12 phòng chuyên môn đã được phê duyệt, điều 

chỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức. Hoàn thiện và 

phê duyệt bản mô tả từng vị trí việc làm đối với các đơn vị sự nghiệp đã được 

UBND tỉnh phê duyệt vị trí việc làm; đối với các đơn vị chưa có quyết định phê 

duyệt của tỉnh tiếp tục chỉ đạo rà soát, xây dựng phê duyệt đảm bảo theo quy định. 

Bố trí số lượng cấp phó các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp theo 

Thông báo số 43-TB/HU, ngày 15/01/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy .  

Giao biên chế năm 2023 cho các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc 

theo chỉ tiêu tỉnh giao5; ban hành Quy định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời 

gian giữ chức vụ đối với viên chức quản lý trường mầm non, tiểu học, trung học 

cơ sở công lập trên địa bàn huyện Hương Khê; rà soát, điều chỉnh, đề xuất điều 

chỉnh quy hoạch trưởng, phó các phòng, viên chức quản lý giáo dục. 

Nhìn chung, công tác tổ chức bộ máy được triển khai kịp thời theo các Nghị 

định số 37/2014/NĐ-CP, Nghị định số 108/2020/NĐ-CP và Nghị định số 

120/2020/NĐ-CP; việc quy định chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị, địa phương 

đảm bảo đúng quy định, phù hợp với thực tiễn, không chồng chéo, trùng lắp, 

 
4Cấp huyện: Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ: 3.742; giải quyết trước và đúng hạn: 3.533; đang giải quyết 

trong hạn: 133; trả lại 48, bổ sung 28, quá hạn: 0 

 Cấp xã: Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ là 18.572 hồ sơ: giải quyết trước và đúng hạn: 18.520; đang 

giải quyết trong hạn: 48; trả lại 03, bổ sung 01; quá hạn: 0. 
5 Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 10/1/2023 về thực hiện tinh giản biên chế năm 2023; Thông báo số 170/TB-

UBND ngày 09/8/2023; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 10/01/2023 về sắp xếp, bố trí công chức, viên chức 

gắn với thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ. 
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không bỏ sót nhiệm vụ góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các 

cơ quan, đơn vị, địa phương. 

5. Cải cách công vụ 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kết luận số 29-KL/TU ngày 

22/7/2021 của BTV Tỉnh ủy về tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, 

nâng cao đạo đức công vụ trong cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ 

lực lượng vũ trang, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; Quyết định số 9849/QĐ-UBND 

ngày 13/8/2021 của UBND huyện về ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công 

chức, viên chức và người hợp đồng lao động; cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang 

trên địa bàn. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tổ chức cho cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động ký cam kết thực hiện Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND 

ngày 22/11/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định trách nhiệm thực hiện 

kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cán 

bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

- Thực hiện quy trình tiếp nhận, điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ 

nhiệm lại cho 43 công chức, viên chức theo quy định 6; phê duyệt quy hoạch viên 

chức quản lý giáo dục giai đoạn 2021-2026 và giai đoạn 2026-2031. Thực hiện 

phê duyệt kinh phí thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 15/9/2022 của 

HĐND huyện Quy định tạm thời một số nội dung hỗ trợ cán bộ, công chức, viên 

chức; người hoạt động không chuyên trách cấp xã; trưởng chi hội, chi đoàn ở thôn, 

tổ dân phố trên địa bàn huyện với số tiền 2.264.670.000 đồng (Hai tỷ hai trăm sáu 

mươi tư triệu sáu trăm bảy mươi nghìn đồng). Giải quyết chế độ bảo hiểm xã hội 

cho 04 cán bộ, công chức; thông báo nghỉ hưu đối với 23 viên chức giáo dục; 

Quyết định nghỉ hưu đối với 19 viên chức giáo dục; thực hiện tinh giản biên chế 

đối với 17 cán bộ, công chức, viên chức7. Phối hợp, tập huấn cho cán bộ, công 

chức, viên chức ; thực hiện cập nhật dữ liệu CBCCVC 2.243/2.243  (đạt 100% kế 

hoạch). Phê duyệt danh sách quỹ tiền lương, thực hiện xếp lương, phụ cấp, nâng 

bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn đối với 435 cán bộ, công 

chức, viên chức . Ban hành và triển khai kế hoạch đào tạo cán bộ, công chức, viên 

chức năm 2023; rà soát, cử CBCCVC tham gia bồi dưỡng, tập huấn. Phối hợp, 

tập huấn phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức huyện Hương Khê với 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức và nghiệp vụ lập hồ sơ 

điện tử trên phần mềm hồ sơ công việc cho gần 130 cán bộ, công chức, viên chức 

các đơn vị trực thuộc và UBND các xã, thị trấn; kỹ năng quản lý và các quy định 

về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức năm 2023 cho gần 120 

lãnh đạo cấp huyện, cấp xã, trưởng phó phòng, ban, đơn vị sự nghiệp cấp huyện. 

6. Cải cách tài chính công 

 
6 Bổ nhiệm 04 phó hiệu trưởng trường Tiểu học; Kéo dài thời gian giữ chức vụ, bổ nhiệm lại 18 viên chức 

giáo dục; Không bổ nhiệm lại Phó GĐ Trung tâm Y tế; Luân chuyển 01 công chức giữ chức vụ lãnh đạo quản 

lý tăng cường cơ sở; tiếp nhận 04 công chức về làm việc tại UBND huyện (01 Văn phòng HĐND và UBND 

huyện, 01 Lao động-TBXH, 01 Văn hóa-Thông tin và 01 Kinh tế-Hạ tầng); điều chuyển công tác đối với 16 

kế toán trường học theo Nghị định 59/NĐ-CP; công nhận hết thời gian tập sự và xếp lương đối với 8 công 

chức cấp xã. 
7 (13 viên chức giáo dục, 04 cán bộ, công chức cấp xã) 
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Thực hiện đổi mới cơ chế phân bổ ngân sách; đổi mới cơ chế tài chính đối 

với cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập: Thực hiện Nghị định số 

130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005, Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 

25/4/2006 và  Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ, 

UBND huyện đã thực hiện giao khoán kinh phí hành chính, giao tự chủ, tự chịu 

trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị theo quy định. Các đơn vị sau khi chuyển 

sang cơ chế tự chủ tài chính đã ý thức trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí, chủ động thực hiện nhiệm vụ, bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ, nâng cao 

thu nhập gắn với trách nhiệm từng công chức, viên chức. Các đơn vị sự nghiệp 

được trao quyền tự chủ đã khuyến khích tính năng động, tính năng động trong 

việc cung cấp dịch vụ sự nghiệp công, tăng thu, tiết kiệm chi, tăng thu nhập cho 

viên chức, người lao động. Bên cạnh đó UBND huyện đã đẩy mạnh phân cấp quản 

lý thu, chi ngân sách cho UBND các xã, thị trấn nhằm đảm bảo tính chủ động của 

các cấp theo đúng Luật Ngân sách. 

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện việc lập dự toán, phân bổ 

dự toán, quyết toán ngân sách và công khai tài chính đảm bảo quy định; ban hành 

báo cáo số 180/BC-UBND ngày 09/5/2023 về báo cáo quyết toán ngân sách năm 

2022. Thực hiện việc công khai tài chính theo quy định.  

7. Xây dựng và phát triển chính phủ điện tử: 

 Hoàn thiện đưa vào vận hành hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin; xây dựng 

phần mềm quản lý, điều hành phục vụ cải cách hành chính từ huyện đến xã, thị trấn 

thuộc Dự án Đầu tư hạ tầng CNTT. Đến nay, 100% cán bộ công chức đã có máy 

tính làm việc; hệ thống đường truyền luôn đảm bảo, thông suốt. Bên cạnh đó, để 

đảm bảo an toàn cơ sở dữ liệu, các máy vi tính đã được cài đặt phần mềm diệt virus 

Bkav có bản quyền; Trung tâm Hành chính công huyện, đầu tư các trang thiết bị 

hiện đại đảm bảo phục vụ tốt cho người dân và doanh nghiệp khi đến giao dịch.  

UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo nhằm triển khai các nhiệm vụ 

về ứng dụng CNTT trên địa bàn8. Tập huấn ứng dụng CNTT, chuyển đổi số cho 

lãnh đạo, cán bộ công chức và người dân, doanh nghiệp tại 21/21 xã, thị trấn, và 

đã cung ứng, hỗ trợ, cài đặt các dịch vụ, tiện ích cho gần 30.000 lượt người. Tiếp 

tục nâng cao và vận hành có chất lượng Cổng thông tin điện tử huyện, Trang thông 

tin điện tử các xã, thị trấn: Sản xuất 102 chương trình Phát thanh với hơn 900 tin, 

bài (tăng 30 chương trình so với kế hoạch) và 720 tin, bài phóng sự Truyền hình 

đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử huyện và mạng xã hội Facebook, Fanpege 

“Truyền hình Hương Khê” (tăng 40% so với kế hoạch). Thực hiện 25 trang Truyền 

 
8
Các văn bản số: số 610 /UBND-VHTT ngày 27/3/2023 về việc triển khai thực hiện dịch vụ bưu chính công ích 

tại các xã, thị trấn; số 881/UBND-VHTT ngày 14/4/2023 về việc thống nhất nhận thức về sự khác nhau giữa công 

nghệ thông tin và chuyển đổi số  960/UBND-VHTT ngày 27/4/2023 của UBND huyện về việc cảnh báo lỗ hổng 

bảo mật trên các sản phẩm của Công ty Fortinet; số 1107/UBND-VHTT ngày 15/5/2023 cảu UBND huyện về việc 

sử dụng dịch vụ bưu chính KT1 khi gửi tài liệu, vật chứa bí mật Nhà nước qua mạng bưu chính; số 05/KH-UBND 

ngày 05/01/2023 của UBND huyện về việc tuyên truyền CCHC trên địa bàn huyện năm 2023; số 40/KH-UBND 

ngày 08/3/2023 về chuyển đổi số và đảm bảo an toàn an ninh mạng năm 2023; số 51/KH-UBND ngày 27/3/2023 

về việc Tuyên truyền Chuyển đổi số gắn với các nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh 

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn huyện Hương Khê năm 2023. 
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hình (50 phóng sự và gương NTVT) và  hơn 100 tin, bài thời sự phát trên sóng 

Đài PT-TH tỉnh. Xây dựng 3.500 tin, bài, ảnh đăng lên Cổng Thông tin điện tử 

huyện và Báo Hà Tĩnh góp phần biểu dương các điển hình tiên tiến, động viên các 

phong trào, hoạt động ở địa phương. Không ngừng nâng cao số lượt người truy 

cập và cung cấp những thông tin cần thiết về việc giải quyết các TTHC lên 

Cổng/Trang thông tin điện tử để tổ chức, công dân tìm hiểu. Duy trì chuyên trang, 

chuyên mục CCHC trên hệ thống truyền thanh huyện và hệ thống truyền thanh cơ 

sở. Niêm yết đầy đủ, công khai các TTHC; tổ chức tiếp nhận ý kiến đóng góp của 

tổ chức, công dân và doanh nghiệp về TTHC để tuyên truyền, phổ biến rộng rãi 

đến mọi tầng lớp Nhân dân và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, góp phần 

cập nhật kiến thức, nâng cao nhận thức và tạo điều kiện cho Nhân dân tham gia 

góp ý hoàn thiện chính sách pháp luật trên từng ngành, lĩnh vực.  

Tiếp tục ứng dụng hiệu quả các hệ thống quản lý tác nghiệp dùng chung: 

Hồ sơ công việc, ý kiến chỉ đạo điều hành, Gửi nhận văn bản... đảm bảo việc trao 

đổi văn bản điện tử giữa các cơ quan nhà nước (trừ văn bản mật).  

Từng bước tạo lập hồ sơ điện tử của các phòng ban, cơ quan, đơn vị, trường 

học. Từ ngày 01/01/2023- 14/9/2023, UBND huyện nhận được 12.644 văn bản 

đến và 5.555 văn bản ban hành được ký số và gửi trên hệ thống hồ sơ công việc. 

Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính đã tích hợp trên cổng DVC 

tỉnh 254 TTHC cấp huyện; 116 TTHC cấp xã. Đến nay, 100% các thủ tục hành 

chính theo quy định đã được vận hành, áp dụng, tiếp nhận hồ sơ qua phần mềm 

Một cửa điện tử và Dịch vụ công trực tuyến. Hiện có 14/21 xã đã ký hợp đồng với 

Bưu điện Hương Khê cung cấp dịch vụ bưu chính công ích phục vụ người dân và 

doanh nghiệp. 

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện cập nhật, báo cáo các chỉ tiêu về 

xây dựng chính quyền điện tử. Rà soát triển khai chữ ký số từ các phòng, ban, đơn 

vị cấp huyện đến 21 xã, thị trấn. Chỉ đạo, đôn đốc các phòng ban, đơn vị cập nhật 

công khai minh bạch đầy đủ thông tin trên Cổng thông tin điện tử huyện. Đến nay 

đã cung cấp đầy đủ các thông tin theo quy định. 

Tiếp tục duy trì cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn 

quốc gia theo TCVN ISO 9001:2015 đảm bảo theo các tiêu chuẩn, mục tiêu chất 

lượng công bố. Hoàn thành xây dựng mở rộng việc áp dụng hệ thống quản lý chất 

lượng theo TCVN 9001:2015 tại cơ quan UBND huyện và 21 xã, thị trấn. 

8. Kết quả khắc phục tồn tại, hạn chế về CCHC năm 2022 và kiểm tra 

5 tháng đầu năm 2023 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 24/02/2023 về 

việc khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính năm 

2022; tập trung chỉ đạo, triển khai các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế 

trong thực hiện CCHC của đơn vị, địa phương do Đoàn kiểm tra, Hội đồng thẩm 

định, xác định Chỉ số CCHC của tỉnh đã chỉ ra trong năm 2022 và Đoàn kiểm tra 

- Hội đồng thẩm định cải cách hành chính năm 2023 của tỉnh 5 tháng đầu năm;    

có báo cáo số 1006/UBND-NV ngày 05/5/2023 về việc báo cáo thực hiện khắc 

phục, tồn tại hạn chế và cải thiện, nâng cao các chỉ số cải cách hành chính. Số nội 
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dung đã hoàn thành khắc phục 13/25 tiêu chí (đạt tỷ lệ 52%), số nội dung còn lại 

đang triển khai khắc phục. Sau kiểm tra CCHC 05 tháng đầu năm 2023, chỉ đạo 

các phòng, ban, đơn vị, các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch khắc phục và triển khai 

các biện pháp chấn chỉnh, cải thiện chất lượng, hiệu quả trên các nội dung còn tồn 

tại, hạn chế sau kiểm tra.  

(Có phụ lục gửi kèm) 

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

- Công tác cải cách hành chính ở một số xã, thị trấn chuyển biến chậm; 

chưa thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp nâng cao chất lượng CCHC. 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc một số cơ quan, đơn vị còn thiếu; 

chưa đáp ứng với yêu cầu công việc; cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực cải 

cách hành chính tại UBND huyện và các xã, thị trấn làm việc kiêm nhiệm nhiều 

công việc khác nên hiệu quả chưa cao. 

- Công tác tự kiểm tra cải cách hành chính tại các đơn vị, địa phương chưa 

thường xuyên, phương pháp thực hiện chưa hiệu quả. 

 III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM VỀ CÔNG TÁC CẢI 

CÁCH HÀNH CHÍNH TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tập trung chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị; UBND các xã, thị trấn triển 

khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 

30/3/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về tăng cường lãnh đạo công tác cải 

cách hành chính giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo. Chỉ đạo thực hiện 

các nhiệm vụ CCHC năm 2023 theo lộ trình, kế hoạch.  

2. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác CCHC tại các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn. Đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công 

tác tự kiểm tra kết quả thực hiện các nhiệm vụ CCHC. Tiếp tục tổ chức kiểm tra 

công vụ, cải cách hành chính, rà soát việc ban hành văn bản QPPL. Tăng cường 

kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo 

Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh. Chỉ đạo các đơn vị, địa 

phương kịp thời khắc phục những tồn tại hạn chế về CCHC. 

3. Chỉ đạo nâng cao hiệu quả hoạt động giải quyết thủ tục hành chính tại 

Trung tâm Hành chính công huyện; hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001: 

2015 tại UBND huyện và các xã, thị trấn. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ 

thông tin vào hoạt động giải quyết công việc. Tích cực ứng dụng phần mềm quản 

lý văn bản vào giải quyết các công việc chuyên môn, phát huy tính tích cực của 

việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc. Tiếp tục đẩy mạnh 

hiệu quả khai thác và sử dụng phần mềm quản lý văn bản, nâng cao tỷ lệ văn bản 

trao đổi dưới dạng điện tử, tỷ lê ̣văn bản sử dung chữ ký số các xã, thị trấn.  

4. Tiếp tục rà soát đội ngũ, thực hiện quy trình tiếp nhận, điều động, thuyên 

chuyển, bố trí, bổ nhiệm, tuyển dụng cán bộ, công chức theo thẩm quyền, đảm 

bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và chỉ tiêu biên chế được giao. Thực hiện đảm bảo 

các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.  
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5. Tổ chức tuyên truyền về CCHC nhà nước, trong đó chú trọng về dịch vụ 

công trực tuyến toàn trình. Triển khai công tác bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn, 

nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức đang công tác. Trong đó cấp thiết nhất 

là tập huấn cho đội ngũ công chức làm công tác CCHC và triển khai thực hiện về 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông các xã, thị trấn. 

6. Thực hiện công tác thẩm định, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ số cải 

cách hành chính tại UBND các xã, thị trấn năm 2023. Tổ chức tổng kết công tác 

cải cách hành chính năm. 

 Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra, tự kiểm tra công tác cải cách hành 

năm 2023 của UBND huyện Hương Khê./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện; 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu: VT, NV. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
         

 

Ngô Xuân Ninh 
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